[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ГОРОД ВЯЗЕМСКИЙ»

ВЯЗЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 ХАБАРОВСКОГО  КРАЯ

 РЕШЕНИЕ

от  30.09.2015   №  204                .

г. Вяземский

О готовности объектов коммунального хозяйства и жилищного фонда к отопительному сезону 2015-2016 годов городского поселения «Город Вяземский»
Рассмотрев информацию начальника отдела коммунального хозяйства, благоустройства, транспорта, связи и социально-жилищной политики «О готовности к объектов коммунального хозяйства и жилищного фонда к отопительному сезону в осеннее – зимний период 2015-2016 годов», Совет депутатов городского поселения «Город Вяземский»
РЕШИЛ:

1. Информацию начальника отдела коммунального хозяйства, благоустройства,  транспорта, связи и социально-жилищной политики
 Яцука В.А. принять к сведению.

2. Рекомендовать главе администрации городского поселения «Город Вяземский»  взять под личный контроль:

2.1.  Ход подготовки и прохождения отопительного сезона 2015-2016 г.

2.2. Устранение выявленных недостатков при проведении  работ по подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства к работе в осенне-зимний период 2015-2016 годов (срок до 5 октября 2015 года).

3. Отделу коммунального хозяйства, благоустройства, транспорта, связи и социально-жилищной политики (Яцук В.А.), ООО УПП «Городской коммунальщик» (директор Столяров Е.М.), ООО «Теплоэнерго», ООО «ОК и ТС» (генеральный директор Нощенко Е.А.), ООО «Вяземские электросети» (генеральный директор Кладько Н.П.) взять под личную ответственность обеспечение организованного начала отопительного периода, разработать графики подачи тепла потребителям, довести до сведения всех потребителей порядок подключения к теплоисточникам (срок до 2 октября 2015 года).

4. Информацию «Об итогах работы в осенне-зимний период 2015-2016 годов и о задачах по подготовке объектов ЖКХ к работе в осенне-зимний период 2016-2017 годов» заслушать на Совете депутатов  в мае 2016 года.
5. Контроль за выполнением данного решения возложить на постоянную комиссию по законности и гласности  (председатель Остапец А.Н.)

6. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Совета

депутатов                                                                                         Г.А. Жигалина

Глава городского поселения

      А.Ю. Усенко

Справка

о готовности объектов коммунального хозяйства и жилищного

 фонда к отопительному сезону 2015-2016 г.г. городского поселения

«Город Вяземский»

Уважаемые депутаты!

Работы по подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства городского поселения к работе в предстоящий отопительный период выполняются в соответствии с постановлением администрации городского поселения «Город Вяземский» от 10.02.2014г. № 78 «О подготовки объектов жилищно-коммунального хозяйства к работе в осенне-зимний период 2015-2016гг.» и постановлением от 09.09.2015г №766 о внесении изменений в вышеуказанное постановление.

Данными постановлениями утверждены Мероприятия, состоящие из 77 пунктов, которые направлены на подготовку объектов ЖКХ к отопительному периоду. Мероприятия разрабатывались как на основании поступивших обращений ресурсоснабжающих предприятий, так и из возможности бюджета поселения. Мероприятия выполняются за счет средств краевого, районного, городского бюджетов, а так же  за собственные средства предприятий.

Уже традиционно для осуществления контроля над выполнением мероприятий еженедельно проводится совещание при главе городского поселения.

Из 77 пунктов мероприятий на сегодняшний день выполнено 74 или 96,1% от плана. Проведены работы по текущему и косметическому ремонту объектов ЖКХ.  Подписаны муниципальные контракты на поставку питательных насосов для центральной котельной (срок поставки до 08.10.2015), станции очистки воды на п. Кирзавод (до конца октября). Приобретены материалы для реконструкции участка водопроводных сетей по ул.Милицейская, на данный момент согласовывается время производства данных работ на основании договоренности об оказании спонсорской помощи по проведению направленным горизонтальным бурением. Произведены работы по установке частотного преобразователя на скважину ЦК. Выполнены работы ремонту компенсатора по ул. Верхотурова, ремонту участка тепловых сетей по ул.Котляра и двух участков по ул.Театральная. Поставлены контейнеровозы под установку ДГУ, на сегодняшний день ведутся работы по их подключению и введению в эксплуатацию.
Если сравнивать динамику расходования средств бюджета городского поселения в течение трех лет, то финансирование  отрасли ЖКХ составляет:

- в 2013г. – 7,991 млн. руб.;

- в 2014г.  – 8,120 млн. руб.;

- в плане 2015г. – 8266,877 млн. руб.

По видам оказания жилищно-коммунальных услуг выполнены следующие основные виды работ.

Услуга теплоснабжение:

Предприятием ООО «Теплонерго» (руководитель Е.А. Нощенко)

На сегодняшний день по объекту «Центральная котельная» завершены работы по текущему и косметическому ремонту здания котельной, а также  вспомогательных объектов. Проведены работы по текущему ремонту котлов ДКВР №1 и №2. Подготовлено все технологическое оборудование. Произведена и установка питательных насосов. Общую  готовность «Центральной котельной» можно оценить, как 100%.

Промыто и опрессованно 25,8 километров теплотрасс. Восстановлено более 500 метров  теплоизоляции.

До конца года запланировано приобретение металлоизделий.

Предприятием ООО «ОК и ТС» (руководитель Е.А. Нощенко)

При подготовке к предстоящему отопительному сезону большая работа проделана по модернизации котельной «Кирзавод» установлены два водогрейных котла КВр-1,1 Гкал, на остальных локальных котельных выполнены работы по текущему ремонту. Так же подготовлено все вспомогательное оборудование.

Промыто и опресовано 14,06 километров теплотрасс. Восстановлено более 600 метров теплоизоляции. Завершены работы по ремонту участка теплотрассы по ул. Шолохова – 200п/м. Проведены работы по реконструкции участков теплотрассы по ул. Театральная диаметром 159мм. – 160п/м., по ул. Театральная диаметром 57мм. – 314п/м., по ул. Котляра диаметром 57мм. – 160.

 Предприятием ООО УПП «Городской коммунальщик» (руководитель Е.М. Столяров)

Произведены работы по капитальному ремонту участка теплотрассы по ул. Верзотурова. ул. Карла-Маркса и ул. Кошевого в двухтрубном исполнении общей протяженностью 317п/м. Промыто и опресовано 3,2 километра теплотрасс. Так же проведена большая работа по модернизации котельного оборудования. На котельной «п.Новостройка» установлены три новых котла КВр производительностью  0,8 Гкалл/час. Проведен текущий ремонт двух котлов, проведена ревизия запорной арматуры, подготовлено вспомогательное оборудование.

На сегодняшний день до конца года запланировано приобретение резервного насоса К100-65-200А на котельную «п.Новостройка».

Администрацией городского поселения «Город Вяземский» выданы паспорта готовности теплоснабжающим предприятиям.

Услуга водоснабжение и водоотведение:

Предприятием ООО «Вяземский водоканал» (руководитель В.В. Потехин)

За средства предприятия выполнены работы по строительству водопроводной сети до котельной «Ростелеком», а также реконструкция водопроводной сети от ул.Шолохова до котельной в/ч.

Отремонтировано 12 водозаборных колонок. Произведена очистка 15 водопроводных и 10 канализационных колодцев.

За счет средств бюджета проведена промывка водозаборной скважины «Вяземская». Приобретены материалы для ремонта водопроводных сетей, приобретены комплектующие для павильона скважины. Произведены работы по поставке и пуско-наладке частотных преобразователей на скважину ЦК и станции очистки воды.

Предприятием ООО УПП «Городской коммунальщик» (руководитель Е.М. Столяров)

Очищено более 20 канализационных колодцев. Проведена ревизия вспомогательное оборудование станции перекачки сточных вод.

За счет средств бюджета выполнены работы по ограждению территории водозаборной скважины по ул. Верхотурова. В полном объеме выполнена ревизия запорной арматуры и вспомогательного оборудования.

Услуга электроснабжение:

Предприятием ООО «Вяземские электрические сети» (руководитель Н.П. Кладько)

За средства бюджета поселения выполнены работы по строительству ВЛ-0,4 кВ к многоквартирному жилому дому №9 и строительство ВЛ-0,4кВ на скважину «Вяземская», как резервное электроснабжение. Протяженность построенных сетей более 700 метров. Приобретены в резерв два трансформатора ТМГ-250 и ТМГ-160.

На сегодняшний день проведено техническое обслуживание 60 электрических подстанций. Ведется работа по подрезке линий электропередач.

Администрацией городского поселения сформирован запас материалов и оборудования на складе ЧС (насосы, запорная арматура, ремонтные хомуты, электропрдукция)

Общая протяженность отремонтированных и построенных сетей составляет:

Тепловых сетей – 1165 п/м, что составляет 5,2% от их протяженности (исчисления в однотрубном исполнении);

Водопроводных сетей – 460 п/м или 1,7 %;

Электрических – 700 п/м Вл-0,4 кВ (без сравнения  в виду отсутствия на балансе Вл-0,4 кВ).

Подготовка  жилищного  фонда:

В рамках 185-ФЗ «О фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» городское поселение «Город Вяземский» в течении 4 лет участвовало в адресной программе Хабаровского края   по ремонту многоквартирных домов с привлечением средств Фонда содействия реформированию ЖКХ. Более  чем 80%  благоустроенных многоквартирных домах выполнены роботы по капитальному ремонту. Это положительно повлияло на подготовку жилищного фонда к предстоящему отопительному сезону. На сегодняшний день всеми управляющими организациями 100% подписаны паспорта готовности на благоустроенные многоквартирные дома.
Немного цифр: по  подготовке жилищного фонда к предстоящему отопительному сезону управляющими предприятиями и ТСЖ выполнены следующие основные работы:  ремонт кровель мягких и шиферных - 300 м2;  промывка внутридомовых систем отопления – 76 из 76 м/д.;  подготовка элеваторных узлов – 72 из 72;  ремонт розливов и стояков отопления – 93 п/м;    ремонт внутренней канализации – 60 п/м; ремонт подъездов – 19; ремонт фасадов выполнен на 15 домах, очистка подвалов -5 шт.

         В настоящее время подписаны 76 из 76 паспортов готовности жилищного фонда.

В текущем году за счет средств местного бюджета проводится  капитальный ремонт неблагоустроенного муниципального жилищного фонда общая планируемая сумма затрат составит   2 млн. руб. Завершены работы по кв.1,  д.41, ул.Сильной, кв.1, д.15, ул.Кирпичная, продолжаются работы по кв.1, д.64, ул.Орджоникидзе и кв.2, д.1-а, ул.Вяземская.

Ежегодно планируемых средств по муниципальной программе капитального ремонта неблагоустроенного муниципального жилого фонда в размере 2 млн. руб. крайне недостаточно, так как износ данного фонда превышает 70%  и при этом двух и трех квартирные дома не могут участвовать в иных федеральных и краевых программах по ремонту в виду их отсутствия.

         На территории городского поселения услуги теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения оказывает одно подведомственное предприятие «Участок Дальневосточной дирекции по тепло-водоснабжению ст. Вяземская» (руководитель В.В.Кулишов). Участок полностью готов к очередному  отопительному сезону.
Начальник отдела коммунального

хозяйства, благоустройства, транспорта,

связи и социально-жилищной политики                                                В.А. Яцук